Murvelli Taberne].

Confitentur Arduinus draperius et Leonus draperius (2) se comparasse a Murvello Taberna Mediolanensi ballam unam fustanerorum, unde ei vel eius certo misso dare promittunt lib. .xxxii. et sol. .viii. den. ian. usque ad dies .xv. proximos. Alioquin penam dupli predicto Murvello stipulanti promittunt, quisque eorum pro medietate dicti debiti. Pro pena vero et pro sorte et cetera. Tali pacto quod pena commissa et cetera. Actum ea die et loco et testibus supradictis et hora.

1496. *Ugo di Cornasco si riconosce debitore di Pietro Brunoldo di Milano per l'acquisto di fustagni. 23 giugno 1205.*

Petri Brunoldi].

Confitetur Hugo de Cornasco se comparasse a Petro Brunoldo Mediolanensi verubium unum (3) fustaneorum, unde ei vel eius certo misso per se vel per suum certum missum dare promittit lib. .xii. den. ian. usque ad dies .xv. proximos, sub pena dupli stipulata, tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Jacomus Peçus, Ansuixius de Cartagenia. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xxiii. junii, post terciam.

1497. *Ugo di Cornasco si riconosce debitore di Boto di Melço di Milano per l'acquisto di una balla di fustagni. 23 giugno 1205.*

Boto (4) de Melço].

Confitetur Hugo de Cornasco se comparasse a Boto de Melço Mediolanensi ballam unam fustaneorum, unde ei vel eius certo misso dare promittit lib. .xxviii. et sol. .xviii. den. ian. usque ad dies .xv,

(1) *Cancellato*: med., pro.

(2) *Scritto*: deraperius.

(3) ballam unam *cancellato*; verubium unum *in soprallinea*.

(4) *Sic!*

proximos. Alioquin penam dupli predicto Boto stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte et cetera. Tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Wilielmus Calderarius, Johannes de Sancto Martino (1). Actum Janue (2) ante domum in qua stat Wilielmus Calderarius, die .xxiii. (3) junii, ante vesperum (4).

1498. *I consoli di Nervi pronunciano un lodo in una controversia tra Guglielmo Negro e gli eredi Oliviero de Oliva. 24 giugno 1205.*

Laus Wilielmi Nigri, p.].

Consules plebis de Nervi, silicet Vitalis de Nervi, Vivaldus de Anundo, Martinus de Feleto, Wilielmus Buccucius de Quarto, Ober-tus Rubeus de Quarto (5), laudant quod Wilielmus Nigrus de Mortedo decetero habeat et teneat et nomine venditionis quiete possideat, pro lib. .iii. den. ian., peciam unam terre in Ruscario, in loco qui dicitur Vexosus, que fuit quondam Oliverii de Oliva, infra has coherentias, ab uno latere terra Vivaldi de Avundo et Wilielmi Borlli, ab alio latere terra Lafranci Carai et eius consortium, inferius terra heredum predicti Oliverii et eorum consortium, superius terra Hugolini Cavarunci, sine contradictione heredum predicti Oliverii et heredum fratrum predicti Oliverii omniumque pro eis. Quod iam factum est quoniam cum predicti heredes Oliverii non habent mobile unde possent solvere sua debita et masime lib. .xv. quas predictus Oliverius et fratres judicaverunt Guilie sue nepti ad suum maritandum, prout in testamento facto per manum quondam Boni Villani notarii continetur, supplicaverunt predictis consulibus quatinus predictam terram sua auctoritate venderint. Consules vero providentes de suo officio et consilio Wilielmi Borlli curatoris heredum dicti Oliverii, predictam terram venalem exposuerunt per plures vices (6) et per super populum suum, dicentes ut plus promittenti daretur et cum non invenerunt aliquam (personam) qui plus vellet dare quam dictus Wilielmus, eidem Wilielmo Nigro in solutione dotis predicte Guilie sue uxor, pro predictis lib. .iii., dederunt et delib(er)averunt, absolventes predictos minores (7) a predicto Wilielmo et ab eius heredibus de predictis lib.

(1) Actum ea die et loco et hora cancellato.

(2) *Cancellato*: sub.

(3) .xxii. cambiato in .xxiii.

(4) *Cancellato*: hora.

(5) *In soprallinea*: Quarto.

(6) *In soprallinea*: per plures vices.

(7) *In soprallinea*: re.

.iii., ut decetero non possit (1) eos molestare nec convenire [fo. 282 v.] (2) neque ulla demon inquietudine inquietare. Et laudant quod predicti minores et eorum (3) heredes teneantur predicto Wilielmo eiusque heredibus predictam terram semper legitime defendere et auctoriçare ab omni homine. Ac si (4) solmepniter fecissent (5) et maiores essent (6) annis .xxv. Et laudant quod omnia (7) bona minorum tam habita quam habenda sint dicto Wilielmo pignori obligata pro dupla evictione. Et possessionem cum dominio predicto Wilielmo (8) de predicta terra (9) tradere fecerunt prefato vero Wilielmo Borlo pro (pre)dictis (10) minoribus curante et tuente. Actum sub porticu ecclesie (11) Sancti Iohannis de Quarto, die .xxiii. junii, post terciam. Testes Jordanus Rubeus, Dominicus de Feleto, Lafrancus Caratus.

1499. Alberto Pitafava de Moconesi si riconosce debitore di Ugone di Cornasco. 24 giugno 1205.

Hugonis de Cornasco, p.].

Confitetur Albertus Pitafaba de Moconesi se debere dare Hugoni de Cornasco sol. .xvi. den. ian. de caligis terre predicti Hugonis quam tenuit retro quos sol. .xvi. predicto Wilielmo vel eius certo misso dare et solvere promittiit usque ad natalem Domini proximum. Alioquin penam dupli predicto Hugoni stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte et cetera. Tali pacto quod pena commissa et cetera (12). Iurat etiam predictus Albertus superp (13) sancta Dei evvangelia pagare ut supra dictos sol. .xvi. ad terminum dictum nisi quantum licentia dicti Hugonis vel sui certi missi ei vel eius certo misso concessa remanserit et si terminum vel terminos et cetera. Testes Johannes Grillus, Cenoardus de Mascarano. Actum Jانue (14) ante domum de Porcis, die .xxiii. junii, post vesperas.

(1) possint cambiato in possit.

(2) Nel margine superiore: .MCCV. Indictione .vii. In junio.

(3) eius cambiato in eorum.

(4) Lettura incerta.

(5) Una parola illeggibile cancellata. In soprallinea: solempniter fecissent.

(6) In soprallinea: essent.

(7) Cancellato: sua

(8) In soprallinea: Wilielmo.

(9) Cancellato: predicto Wilielmo.

(10) Scritto: proredictis.

(11) Scritto: pre e priorticu: S.

(12) Nel margine: a et cetera.

(13) sancta cambiato in super.

(14) Cancellato: sub volta.

1500. *Giovanni Pariano vende una terra e una casa a Bonaventura sensale da Castello. 24 giugno 1205.*

Bonaventure Censarii, p.].

Johannes Parianus vendit Bonaventure censario de Castello (1) domum unam in civitate Janue ad Castello et cum terra super quam est edificata, cui domo coheret ante et ab uno latere carubium, retro vacuum Ottonis de Castello, ab alio latere (2) domus Jardine de Palavania. Predictam domum et terram super quam est edificata (3) cum omni suo iure, ractione et actione, commodo et utilitate, et cum ingressu et exitu suo, nichil in se retento (4), vendit ei finito precio librarum .vii. den. ian., de quibus vocat se quietum et solutum ab eo, renuens exceptioni non nu(m)erate pecunie vel non soluti precii et quod plus valet mera et pura donatione inter vivos ei donat et possessionem cum dominio predicto Bonaventure se tradidisse confitetur ad faciendum a modo proprio jure ipse eiusque heredes aut cui dictam domum dederint quicquid voluerint sine omni eius omniumque pro eo contradictione. Ab omni etiam homine per se suosque heredes ei eiusque heredibus dictam domum et terram semper legitime defendere et auctoriçare promittit. Alioquin penam dupli Bonaventure stipulanti promittit (5). Pro dupla quoque evictione et pro pena et pro sorte omnia sua bona habita et habenda dicto Bonaventure pignori obligat, sicut dicta domus pro tempore valuerit vel meliorata fuerit et cetera. Ad hec Ermengarda (6) uxor (7) dicti Johannis huic venditioni interfuit (8) et consensit remittens emptori eiusque heredibus quicquid juris, rationis et actionis habet vel habere posset alioquo modo in dicta domo vendita (9), abrenuncians decreto senatus consultus villeiani, legi julie, juri hypothecarum et omni juri. Que facit consilio Symonis Buferii maioris et Danielis Nacari, quos elegit pro consiliatoribus. Testes predicti consiliatores, Ravaçarius de Frascario. Actum Janue in dicti Symonis, die .xxiii. junii, circa terciam.

(1) *Cancellato*: vendit ei.

(2) *Cancellato*: terra.

(3) *In sopravlinea*: super quam est edificata.

(4) *In sopravlinea*: nichil in se retento.

(5) *Cancellato*: pro pe.

(6) *Cancellato*: eius.

(7) *Cancellato*: pre.

(8) *interfuerit cambiato in interfuit*.

(9) *In sopravlinea*: vendita.

1501. *Enrico Balbo de Costança contrae un mutuo con Marcoaldo Alamanno. 25 giugno 1205.*

Marcoaldi Alamani].

Confitetur Henricus Balbus de Costança se cepisse mutuo a Marcoaldo Ala(ma)no lib. .xii $\frac{1}{2}$. den. jan. quas ei vel eius certo misso reddere promittit (1) et solivere (2) usque ad kalendas augusti proximi, sub pena dupli stipulata. Tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Ansuixius (3) de Sancto Genesio, Ricobonus taiaor. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xxv. junii, circa terciam.

1502. *Martino di Albaro si riconosce debitore di Leone Peloso di Milano per l'acquisto di un balla di fustagni. 25 giugno 1205.*

Leoni Pilosi].

Confitetur Martinus de Albaro se comparasse a Leone Piloso Mediolanensi ballam unam fustaneorum, unde ei vel eius certo missus dare promittit lib. .xx. den. ian., usque ad dies .viii. proximos. Alioquin penam dupli predicto Leone stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte et cetera. Tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Rubaldus de Castello, Hismael de Castello. Actum Janue sub volta Fornariorum (4), die .xxv. junii, circa terciam.

1503. *Bacemo e il figlio Lanfranco e Bargalia moglie di Daniele e Daniele stesso definiscono tutte le vertenze relative alla successione dei genitori di Bargalia. 25 giugno 1205.*

(5).

Bacemus et Lafrancus eius filius ex una parte et Bargalia uxor Danielis et filia quondam Stephani de Clavica nec non Danielis vir dicte Bargalie ex altera de discordiis omnibus que inter eos vertuntur vel verti possent de bonis vel occasione bonorum seu rerum, que fuerunt quondam predicti Stephani et Aimeline uxoris dicti Stephani, occasione alicuius successionis seu quolibet alio modo vel qualibet alia occasione compromiserunt in Wilielmum de Datilo et Oliverium de Platealunga, promittentes sibi ad invicem stare in eo quod dicti arbitri inde dicent per sentenciam vel acor-

(1) *In soprallinea*: promittit.

(2) *Sic!*

(3) *Cancellato*: de Sancto Genesio.

(4) *Cancellato*: inter nonam et vesperum.

(5) *Nel margine superiore*: .mccv. Indictione .vii. In junio.

dium sub pena librarum .L. vicissim unus alteri inter se (1) promissa. Pro pena vero et ab (2) sic observandum omnia sua bona habita et habenda sibi pignori obligant. Tali pacto quod pena commissa et cetera. Predicta omnia attendere et observare et completere et nullo tempore contra venire auctoritate patris sui Bacemi et consilio Detesalve de Platealunga et Çacharie de Castello suorum propinquorum, juravit Lafrancus corporaliter tactis sacrosanctis evvangeliiis attendere et observare, et confitetur se esse maiorem annis .xviii. Et Daniel et Bacemus similiter omnia supradicta attendere juraverunt et contra non venturos in aliquo predictorum per se vel per alium pro se aliquo modo. Nos Wilielmus de Datilo et Oliverius de Platealunga arbitri electi a Bacemo et eius filio Lafranco ab una parte et a Daniele Nacaro et eius uxore Bargalia ex altera de discordiis omnibus que inter eos vertuntur vel verti possent de bonis vel occasione bonorum seu rerum que fuerunt quondam Stephani de Clavica et Aimeline eius uxor occasione alicuius successionis seu quolibet alio modo vel aliqua alia occasione sub pena librarum .L. inter se vicissim uni ab alia promissa, visis rationibus et petpcionibus utriusque partis et diligenter inspectis, pronunciamus per acordium quod Daniel et eius uxor dent prefato Bacemo et eius filio libras quinque den. ian. et de reliquis omnibus prefatum Danielem et eius uxorem absolvimus, laudantes quod dictus Daniel vel eius uxor seu eorum heredes vel aliquis alias pro eis non possint a predicto Bacemo et eius filio vel ab aliqua alia persona pro eis ullo tempore conveniri nulla demum inquietudine molestari de rebus que fuerunt quondam Stephani prefati et Aimeline eius uxor sive de aliquo jure vel aliqua actione quod vel quam dictus Bacemus et eius filius habeant vel aliquo modo habere possunt adversus dictum Danielem et eius uxorem, occasione bonorum seu rerum que fuerunt prefati Stephani et dicte Aimeline occasione alicuius successionis vel quolibet alio modo seu qualibet alia occasione. Et laudaverunt quod dictus Daniel habeat bona ipsa que fuerunt quondam Stephani et Aimeline. Pro debitibus que dictus Stepanus et Aimelina debebant ipsi Danieli et pro debitibus que similiter ipse Stephanus et Aimelina debebant filiis Raimundi de Volta, etiam quibusdam aliis a quibus ipse Daniel habet vel habiturus est ractiones quas ipsi habebant contra prefatum Stephanum et Aimelinam et adversus bona ipsorum. Et ipsa bona habeat Da-

(1) *In soprolinea*: inter se.

(2) *In soprolinea*: ad.

niel sine contradictione prefati Bacemi et eius filii. Et si Daniel et eius uxor Bargalia voluerunt vendere aliquid de bonis que fuerunt quondam Stephani et Aimeline patris et matris Bargalie vel alias pro eis quod Bacemus nec Lafrancus eius filius neque alias pro eis. Non contra contrariabunt sive vitabunt eis vel alicui persone pro eis aliquomodo [fo. 283 v.] vel aliqua filia occasione aliquo modo. Quod ideo factum est quoniam cum dictus Bacemus nomine filii sui et ipse filius dicerent ipsum Lafranchinum esse heredem prefate Aimeline, ideo vellet habere bona ipsius, et in hereditate Stephani petebat falcidiam, et aliis rationibus cupiebat bona ipsa Stephani et Aimeline in se transferri. Et cognovimus per instrumenta publica et per confessiones Bacemi et eius filii quod ipsorum hereditas silicet Stephani et Aimeline extenuata erat et ere alieno gravata in tantum quod non sufficiebat ipsorum (1) hereditas creditoribus videlicet Danieli et eius uxori et quibusdam aliis a quibus ipse Daniel habuit vel habiturus est jura et ractiones quod ipsi habebant contra prefatum Stephanum et dictam Aimelinam. Quare ut supra laudaverunt et absolverunt existente Bacemo pro filio suo et curante. Juraverunt Bacemus et Lafrancus eius filius super sancta Dei evvangelia omnia supradicta attendere et observare omni tempore et contra non venturos in aliquo predictorum per se vel per alium pro se aliquo modo. Que omnia facit Lafrancus jussu et voluntate predicti Bacemi sui patris et Detesalve de Platea Lunga et Çacharie de Castello suorum propi(n)quorum quos elegit pro consiliatoribus. Et confitetur se esse maiorem annis .xviii. Et Daniel Nacharus similiter juravit super sancta Dei evvangelia super anima sua et super anima Bargalie uxoris sue licentia eius omnia supradicta attendere et observare et nullatenus contravenire in aliquo predictorum per se vel per alium pro se aliquo modo. Et Bargalia abrenuncians decreto senatus consultus velleiani, legi julie, juri hypothecarum et omni juri. Que facit consilio Detesalve de Platea Lunga et Çacharie de Castello quos elegit pro consiliatoribus (2). Actum Janue sub porticu Nicole Barbavaire. Anno Dominice nativitatis .MCCV. inductione .vii., die .xxv. junii post terciam. Testes Detesalve de Platea Lunga, Çacharias de Castello, Nicola Barbavaire (3).

(1) *In soprallinea*: ipsorum.

(2) Actum Janue, sub porticu Nicole Barbavaire cancellato. Poi uno spazio di quattro linee.

(3) Il resto di foglio è bianco.

1504. *Gerardo, drappiere, si riconosce debitore di Musso Capono di Milano per l'acquisto di una balla di fustagni. 25 giugno 1205.*

[*fo. 284 r.*] (1). [*Mu*ssi Caponi].

[*Confitetur*] Gerardus draperius se comparasse a Musso Capono Mediolanensi ballam unam fustaneorum, [abrenuncians exce]ptioni non accepte balle (2), [unde] ei vel eius certo misso dare promittit lib. .xxv $\frac{1}{2}$. den. ian. ad dies .xv. proximos. Alioquin penam dupli predicto Musso stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte et cetera. Tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Martinus de Albario, Johannes de Frascario, Johannes Serapha. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xxv. junii, ante vesperum.

1505. *Giovanni de Frascario si riconosce debitore di Musso Capono di Milano per l'acquisto di una balla di fustagni. 25 giugno 1205.*

Mussi Caponi].

Confitetur Johannes de Frascario se comparasse a Musso Capono Mediolanensi ballam unam fustaneorum, unde ei vel eius certo misso dare promittit lib. .xxv $\frac{1}{2}$. den. ian. ad dies .xv. proximos. Alioquin penam dupli predicto Musso stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte et cetera (3). Tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Martinus de Albario, Johannes Serapha, Gerardus drapererius (4). Actum ea die et loco et hora.

1506. *Ugo de Salino contrae un mutuo con Pietro, Giovanni e Rollando figli del fu Oberto Morello de Vigo Molaço. 27 giugno 1205.*

Petri et Iohannis et Rollandi de Vigo Molaço, p.].

Confitetur Hugo de Salino se cepisse mutuo a Petro et Johanne et a Rollando filiis quondam Oberti Morelli de Vigo Molaço lib. .iii. et sol. .xi. den. ian., renuens exceptioni non numerate peccunie. Quas lib. .iii. et sol. .xi. ei vel uni eorum vel certo misso alterius eorum per se vel per suum certum missum reddere promittit usque

(1) *Nel margine superiore: .mccv. Indictione .vii. In junio. Questo documento e il seguente sono tra loro collegati mediante una linea verticale ondulata, a margine.*

(2) *In soprallinea: [abrenuncians exce]ptioni non accepte balle.*

(3) *Nel margine: et cetera.*

(4) *Sic!*

ad medium augustum proximum. Unde eis obligat nomine pignoris totam (1) suam partem quam habet in pecia terre inter Maiolos, ad pedem de Castello, pro indiviso cum suis neptibus et cum predictis fratribus et de qua terra confitetur eis se tradidisse possessionem nomine pignoris. Alioquin penam dupli predictis Petro et Johanni et Rollando stipulanti promittit in dictam terram stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda et specialiter totam suam partem dicte terre eis pignori obligat, tali pacto quod pena commissa sua auctoritate et sine magistratus de(c)reto intrent predictam terram et extiment duplum et in aliis suis bonis quibus maluerint. Et extiment duplum et extimatim possideant et quicquid voluerint faciant sine omni eius omniumque pro eo contradictione. Testes Bartolomeus de Sancto Ursino, Wilielmus de Maxereto de Vigo Molaço, Rollandus de Agolaria. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xxvii. junii, post terciam.

1507. Vitale di Diano si riconosce debitore di Oberto de Monte.
28 giugno 1205.

Oberti de Monte].

Confitetur Vitalis de Diano se cepisse tot de rebus Oberti de Monte, unde ei vel eius certo misso dare promittit sol. .xx. usque ad festum sancti Michaelis proximum, sub pena dupli stipulata, tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Johannes et Rollandus filii quondam Oberti Morelli de Vigo Molaço, Solanus portator vini. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xxviii. junii, post terciam

1508. Rosso Della Volta vende una parte di una torre a Drogo di S. Lorenzo. 28 giugno 1205.

Drogi de Sancto Laurentio].

Rubeus de Volta vendit Drogo de Sancto Laurentio quintam decimam partem de medietate turis que est in curia Feni, in cuius turis (2) medietate ipse Rubeus dedit lib. .cxx. a Porco (3) ad eam emit (4). Cui turri coheret ab una latere domus (5) et via publica, ab alio latere domus dicti Drogi et via publica,

(1) *In sopralinea*: totam.

(2) *Cancellato*: quam tur; *in sopralinea*: in cuius turis.

(3) *Cancellato*: ad medietatem *cambiato* *in* medietate.

(4) ad eam emit *a margine*.

(5) *Cancellato*: Pagani de Volta et fratum; *in sopralinea*

superius et inferius via publica (1). Quam quintam decimam partem dicte medietatis cum omni suo jure, ractione et actione, commodo et utilitate et cum ingressu quoque et exitu suo vendit ei finito precio librarum .viii. den. ian., de quibus vocat se quietum et solutum ab eo, renuens exceptioni non numerate pecunie vel non soluti precii. Et quod plus valet mera et pura donatione inter vivos ei donat et possessionem cum dominio predicto Drogo se tradidisse confitetur ad faciendum a modo proprio jure ipse Drogus (2) eiusque heredes aut cui dictam quantitatem in dicta turi dederit vel habere permiserit quicquid voluerit, sine omni eius omniumque pro eo contradictione. Ab omni et(iam) homine (3) per se suosque heredes dicto Drogo eiusque heredibus dictam quantitatem in dicta turre semper legitime defendere et auctoriçare promittit, sub pena dupli stipulata. Pro dupla quoque evictione et pro pena et pro sorte omnia sua bona habita et habenda predicto Drogo pignori obligat, sicut dicta quantitas in dicta medietate turris predicte (4) pro tempore valuerit vel meliorata fuerit sub extimatione in consimili loco (5). Et confitetur predictus Rubeus (6) quod predicte libre .viii. sunt de collecta quondam Molaçani de Volta de den. .xx. per libram (7), de qua erat constitutus dicto Drogo principalis debitor ut in carta inde facta continetur (8) renunciando omni juri. Testes Henricus de Caivia, Albertus comes Lavanie, Gregorius Maçaçus, Gandulfus sartor. Actum Janue ante turrem et ecclesiam Sancti Laurentii, die .xxviii. junii, circa nononam (9).

1509. *Giovanni Caraus rilascia quitanza della dote di sua moglie Donexella.* 29 giugno 1205.

[*fo. 284 v.*] (10). Bona Done, p.].

Confitetur Johannes Caraus se recepisse a Bona Donna sua socera lib. .xiii. de illis lib. .xxv., de quibus est carta pro dotibus

(1) *In sopravlinea e nel margine:* cui turri coheret . . . et inferius via publica. *A margine, in fine frase, cancellato:* heredum Rogerii Noxerii et via publica.

(2) *Nel margine:* ogus.

(3) *Cancellato:* homine.

(4) *Nel margine:* medietate turris predicte. *Cancellato:* turris.

(5) *Cancellato:* et predictus Rubeus.

(6) *In sopravlinea:* predictus Rubeus.

(7) *In sopravlinea:* de den. .xx. per libram.

(8) *In sopravlinea:* ut in carta inde facta continetur.

(9) *Sic!*

(10) *Nel margine superiore:* .mccv. Indictione .vii. In junio.

Donexelle uxoris predicti Johannis que remanent solvende de predictis dotibus, de quibus lib. .xiii. vocat se quietum et solutum a [dicta] Bona Dona, renuens exceptioni non numerate peccunie. Et promittit ei si decetero de predictis libris .xiii. vel (1) requisitio fieret vel actio moveretur vel lis contra predictam Bonam Donam vel contra eius heredes vel aliquam personam et ad aliquod dampnum pervenerit, ipse per se (2) suosque heredes, totum dampnum ei restituere promittit, sub pena dupli stipulata de quanto lis vel questio mota fuerit vel requisitio facta fuerit aliquo tempore, rato manente pacto. Pro pena vero et pro sorte et cetera. Actum ante ecclesiam Sancti Petri de Quinto, die .xxviii. junii, post primam. Testes Martinus de Feleto, Nicola de Pomario, Rubaldus Crexus.

1510. Giovanni de Marino di Quinto vende a Bordella moglie del fu Façaben de Maiolo un censo terriero. 29 giugno 1205.

Bordelle].

Ego Johannes de Marino de Quinto vendo tibi Bordelle uxori quondam Façabene de Maiolo et tuis heredibus tres galletas vini quas habebam annuatim in toto posse predicti Facabene nomine condictionis, cum omni suo jure, ractione et actione, comodo et utilitate, nichil in me retento, vendo tibi et heredibus tuis et dicti Façabene finito precio sol. .xv. den. ian. de quibus voco me quietum et solutum a te predicta Bordella, renuens exceptioni non numerate peccunie vel non soluti precii et legi que dicit si venditor deceptus fuerit usque ad (3) dimidium justi precii vel ultra, quod habeat regressum adversus emptorem et quod plus valet mera et pura donatione inter vivos tibi dono et possessionem cum dominio tibi me tradidisse confiteor, ad faciendum a modo proprio jure tu et heredes tui aut cui dederitis dictas galletas tres vini (4) vel habere permiseritis quicquid volueritis sine omni mea et heredum meorum omniumque pro (5) me contradictione. Ab omni etiam homine per me et pro meos heredes tibi predicte Bordelle tuisque heredibus predictas galletas tres vini semper legitime defendere et auctoriçare et non impedire et expedire promitto. Alioquin penam dupli tibi stipulanti spondeo. Pro dupla quoque evictione et pena

(1) *In soprallinea*: de predictis lib. .xiii. vel

(2) *Cancellato*: suorum.

(3) usque ad *in soprallinea e ultra cancellato*.

(4) *Cancellato*: dederitis.

(5) *e cancellato mediante un segno di cancellatura*.

omnia mea bona habita et habenda tibi Bordelle tuisque heredibus pignori obligo. Sicut dicte gallete tres vini pro tempore valuerint vel meliorate fuerint sub extimatione in consimili loco. Testes Vivaldus de Avundo, Nicola de Pomario, Jordanus de Palixono, Rubaldus Crexus. Actum ea die et loco et hora.

1511. *Vivaldo di Bogliasco si riconosce debitore di Leono Piloso di Milano per l'acquisto di fustagni.* 30 giugno 1205.

Leoni Pilosi].

Confitetur Vivaldus de Boiasco se comparasse a Leono Piloso Mediolanensi ballam unam fustaneorum, unde ei vel eius certo missodare promittit lib. .xxv. den. ian. usque ad dies .xv. proximos. Alioquin penam dupli predicto Leono stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte et cetera. Tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Arduinus draperius, Obertus de Placentia. Actum Janue sub volta Fornariorum, die ultimo junii circa nonam.

1512. *Buta de Feleto vende a Pietro de Panasi un prato.* 1 luglio 1205.

IN KALENDIS JULII.

Petri de Panasi, p.].

Buta de Feleto vendit Petro de Panasi pratum unum quod habet et habere visus est et possidere ad Botum supra Levarium, cui coheret superius costa, inferius fossatus, ab uno latere terra herendum quondam Wilielmi de Reperto de Uxio, ab alio latere terra herendum quondam Nicole de Caneva. Predictum pratum cum omni suo jure, ractione et actione, commodo et utilitate et cum ingressu quoque et exitu suo, nichil in se retento, vendit ei finito precio librarium .viii. den. ian., de quibus vocat se quietum et solutum ab eo, renuens exceptioni non nu(m)erate pecunie vel non soluti precii. Et quod plus valet mera et pura donatione inter vivos ei donat et possessionem cum dominio predicto Petro se tradidisse confitetur ad faciendum a modo proprio jure ipse Petrus eiusque heredes aut cui dictum pratum dederint vel habere permiserint quicquid voluerint sine omni eius omniumque pro eo contradictione. Ab omni etiam homine per se suosque heredes dictum pratum predicto Petro eiusque heredibus semper legitimate defendere et auctoriçare et non impedire et expedire promittit. Alioquin penam dupli predicto Petro stipulanti promittit. Pro dupla quoque evictione et pro pena et pro sorte, omnia sua bona habita et habenda dicto Petro

pignori obligat, sicut dictum pratum pro tempore valuerit vel melioratum fuerit sub extimatione in co(n)simili loco. Actum in foro Bargalii. In kalendis julii post terciam. Testes Wilielmus Roimaça, Rubaldus de Panasi, frater Andree, Gerardus de Cereto, Baiamons de Caporotundo, Obertus Scorça de Levario, Bonus Johannes de Panasi.

1513. Pietro de Panari si riconosce debitore verso Bute de Feleto del prezzo del prato venduto col doc. 1512. 1 luglio 1205.

[fo. 285 r.] Bute de Feleto, p.].

[Ego] Pe[tru]s de [P]anasi promitto dare (1) tibi Bute de Feleto vel tuo certo misso per me vel [per] meum certum missum lib. .viii. den. ian. usque (2) ad Sanctam Mariam augusti proximi pro precio prati de Boto quod mihi vendidisti ut in carta inde facta continetur, non obstante tibi quod vocasti te quietum et solutum in carta venditionis inde facta et quod abrenunciasti exceptioni non nu(me)rate peccunie vel non soluti precii cum nichil inde ad huc habuisses. Alioquin penam dupli tibi Bute stipulanti spondeo. Pro pena vero et pro sorte omnia mea bona habita et habenda et specialiter totam terram plenam et vacuam quam habeo in Sucisa tibi pignori obligo. Tali pacto quod pena commissa tua auctoritate et sine magistratus decreto intres bona mea que malueris et specialiter in predicta terra de Sucisa et extimes duplum et cetera. Actum in foro Bargalii, in kalendis julii, post terciam. (Testes) Wilielmus Roimaça, Rubaldus (3) de Panasi, frater Andree, Gerardus de Cereto, Baiamons de Caporotundo, Obertus Scorça de Levario (4).

1514. Fulco Longo figlio del fu Anselmo di Castello definisce ogni rapporto con Oberto Scorza de Levario. 1 luglio 1205.

Oberti Scorça de Levario].

Ego Fulco Lungus filius quondam Anselmi de Castello facio tibi Oberto Scorça de Levario (5) finem et refutationem et remissionem et transactionem et omnifariam cessionem de omni jure, ractione et actione, reali et personali, utili et directa, quod vel quam habeo

(1) darre *cambiato in* dare.

(2) *Cancellato*: usque.

(3) Rubaldus *in sopravlinea e Petrus cancellato*.

(4) *In sottolinea*: de Levario.

(5) *Cancellato*: remitto.

vel habere possem contra te predictum Oberatum vel contra heredes tuos vel contra bona tua occasione quia accome(n)dasti te mihi, et pactum de non petendo aliquid decetero de omni jure, ractione et actione, reali et personali, quod vel quas possem tibi et tuis heredibus petere occasione predicte accomendationis (1). Quam finem et refutationem et remisionem promitto tibi predicto Oberto tuisque heredibus tenere et habere firmam et ratam (2) et nullo tempore contra venire in aliquo predictorum occasione quod te accome(n)-dasti mihi cum rebus et cum persona, per me vel per alium pro me. Alioquin lib. quinque denariorum jan. nomine pene tibi Oberto stipulanti dare (3) spondeo. Pro pena vero et pro predictis omnibus ut supra observandis omnia mea bona habita et habenda tibi pignori oblico. Et pena soluta si contra factum foret a me vel a meis heredibus vel ab aliqua persona pro me hec finis et refutatio et remissio firma et stabilis in perpetuum permaneat. Actum in foro Bargalii, in kalendiis julii, post terciam. Testes Merllus de Castello, presbyter Jordanus de Raço, Gandulfus de Cavesio, Capharinus de Boaxio, Wilielmus Blancus de Panasi, Petrus de Panasi junior (4).

1515. *Rubaldo, prete della chiesa di S. Maria de Padragna, vende una terra a Pietro de Orcexero figlio del fu Lamberto de Orcexero. 1 luglio 1205.*

Petri de Orcesero, p.] (5).

Presbyter Rubaldus ecclesie (6) Sancte Marie de Padragna vendit Petro de Orcexero filio quondam Lanberti de Orcexero peciam unam terre quam predicta ecclesia haberet et habere visa (7) est (8) v(i)llam de Feleto infra has (9) coherentias, inferius et ab uno latere terra Iohannis Leporis et eius nepotum, superius via que vadit ad Fontanam, ab alio latere terra Çucardi de Feleto. Quam peciam cum pleno et vacuo et cum omnibus superpositis et cum omni suo

(1) de omni jure ractione . . . predicte accomendationis *in sopravlinea e nel margine.*

(2) *Cancellato:* tenere et habere.

(3) *In sopravlinea:* dare.

(4) *In sottolinea:* junior.

(5) Pubblicato da FERRETO A., *Documenti genovesi di Novi e Valle Scrivia* (946-1230), *in Boll. Stor. Subalp.*, vol. LI, Pinerolo, 1909, doc. CCIV.

(6) *In sopravlinea:* ecclesie.

(7) *visus cambiato in visa,* l's è cancellato mediante un segno di cancellatura.

(8) *Cancellato:* sus est.

(9) *infra has in sopravlinea e cui cancellato.*

jure, ratione et actione, commodo et utilitate et *cum ingressibus* et exitibus suis, nichil in se retento, vendit ei finito precio sol. .xxxii. denariorum jan. Item confitetur se recepisse ab eo sol. .ii. pro (1) censu centum annorum. De quibus sol. .xxxii. vocat se quietum et solutum et de censu centum annorum pro predictis sol. .ii. ab eo, abrenuncians exceptioni non numerate pecunie vel no(n) soluti precii. Et quod plus valet mera et pura donatione inter vivos ei donat et possessionem cum dominio predicto Petro se tradidisse confitetur, ad faciendum a modo proprio jure ipse Petrus eiusque heredes aut cui dictam terram dederint quicquid voluerint sine omni eius et suorum fratrum et successorum *omniumque* pro (2) ecclesia contradictione. Ab omni etiam homine per se suosque successores promittit Petro eiusque heredibus (3) dictam terram semper legitime defendere et auctoriçare et non impedire et expedire promittit. Alioquin penam dupli predicto Petro stipulanti promittit in bonis predice ecclesie. Pro dupla quoque evictione et pro pena et pro sorte universa bona predice ecclesie habita et habenda dicto Petro pignori obligat, sicut dicta terra pro *tempore* valuerit vel meliorata fuerit sub extimatione in consimili loco. Et confitetur predictus presbyter Rubaldus quod predictos sol. .xxxiii. quos recepit a predicto Petro de dicta terra (4) quod dedit eos (5) in solutione terre quam comparavit a Fulcone Lungo et a fratribus in Corasemo nomine predice ecclesie (6). Actum in foro Ba(r)galii (7), in kalendis julii, post terciam. Testes Buta de Feleto, Rubaldus de Vallebona, Citus de Raçolo, Donatus de Valle.

1516. *Rubaldo, prete della chiesa di S. Maria de Padragna contrae un mutuo con Giovanni de Ortexo. 1 luglio 1205.*

[*fo. 285 v.*] (8) Iohannis de Ortexo]. ,

Confiteatur presbyter Rubaldus ecclesie Sancte Marie de Padragna se cepisse mutuo gratis [a Johanne de] Ortexo lib. .viii. den. ian., renuens exceptioni non (9) numerate pecunie. Quas lib. .viii. [die-

(1) *Cancellato*: en.

(2) *Cancellato*: monasterio.

(3) promittit Petrus eiusque heredibus *in sopravinea e nel margine*.

(4) *In sopravinea*: de dicta terra.

(5) Fulco *cancellato*.

(6) nomine predice ecclesie *in sopravinea e nel margine*.

(7) *Cancellato*: die.

(8) *Nel margine superiore*: .mccv. Indictione .vii. In julio.

(9) *Cancellato*: non.

to Johanni] vel eius certo misso per se vel per suum certum missum reddere promittit usque ad kalendas januarii proximi, nisi quantum remanserit pro sua parabola (1). Alioquin penam dupli predicto Iohanni stipulanti promittit in bonis dicte ecclesie. Pro pena vero et pro sorte (2) universa bona ecclesie habita et habenda et specialiter totum hoc quod dicta ecclesia habet (3) in Somagna et per (4) ecclesiam invenire poterit, ei pignori obligat, et possessionem nomine pignoris predicto Johanni se tradidisse confitetur de toto hoc quod predicta ecclesia habet in Somagna. Tali pacto quod pena commissa sua auctoritate et sine magistratus decreto intret bona predicte ecclesie (5) que maluerit et extimet duplum et specialiter in toto hoc quod dicta (6) ecclesia habet (7) in Somagna et cetera. Et confitetur predictus sacerdos quod dedit predictas libras .viii. in solutione terre quam comparavit a Fulcone Lungo et a fratribus in Corasemo, nomine predicte ecclesie. Preterea Buta de Feleto et Gerardus de Cereto constituunt se proprios et principales debitores et pagatores predicto Johanni de Ortexo si predictus (8) presbyter Rubaldus non solverit ut supra, silicet quisque quisque eorum pro libris .iiii. Alioquin penam dupli predicto Iohanni stipulanti promittunt, quisque eorum pro medietate dicti debiti. Pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda dicto Johanni pignori obligant, quisque eorum pro medietate dicti debiti. Pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda dicto Johanni pignori obligant, quisque eorum pro medietate, abrenunciantes legi que dicit quod principalis debitor prius conveniatur et omni juri. Actum Janue in foro Bargalii, in kalendis julii, circa nonam. Testes Isembardus de Turigia, Petrus de Panasi, Johannes filius Bolerii de Tolaira, Baldus de Raçolo.

1517. *Isenbardo di Torriglia, si obbliga di manlevare Buta de Feleto e Gerardo de Cereto dalla fideiussione da lui prestata per Rubaldo prete di S. Maria de Padragna, con il doc. 1516. 1 luglio 1205.*

(1) pro sua parabola *in sopravlinea*.

(2) *Cancellato*: una.

(3) *habent cambiato in habet*.

(4) *pre cambiato in per*.

(5) *eius cancellato e predicte ecclesie in sopravlinea*

(6) *Cancellato*: eccha.

(7) *Cancellato*: in Savag.

(8) *Cancellato*: Johannes

Bute de Feleto et Gerardi de Cereto, p.].

Promittit (1) Isenbardus de Torigia (2) Butam (3) de Feleto et Gerardo (4) de Cereto extraere eos ab omni dampno et expensis et missionibus, quod vel quas ipsi (5) vel alius pro eis possent pervenire occasione librarum .viii. pro quibus sunt fidejussores constituti Johanni de Orteo pro presbytero Rubaldo de Padragna. Alioquin penam dupli predictis Bute et Gerardo stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda eis pignori obligat. Testes Wilielmus Balbus de Castello, Basus de Raçolo, Johannes filius Bolerii de Tolaira. Actum ea die et loco et hora (6).

1518. *Pietro Bono di Langasco si riconosce debitore di Musso Capono di Milano per l'acquisto di una balla di fustagni. 1 luglio 1205.*

Mussi Caponi].

Confitetur Petrus Bonus de Langasco se comparasse a Musso Capono Mediolanensi ballam unam fustaneorum, unde ei vel eius certo misso dare promittit lib. .xxv. den. ian. usque ad dies .viii. proximos. Alioquin penam dupli predicto Musso stipulanti promittit. Pro pena vero et sorte et cetera. Tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Obertus de Placentia, Amico pelliparius. Actum Janue ante domum Oberti Boleti (7), in kalendis julii, post completorium.

1519. *Maria figlia del fu Missarico vende a Guglielmo de Maorneço una terra in Camogli. 2 luglio 1205.*

Wilielmi de Maorneço, p.].

Maria filia quondam Missarici vendit Wilielmo de Maorneço quinque partes unius pecie terre que est in villa (8) de Camugio, subtus viam de Murtola, pro indiviso cum predicto Wilielmo, cui coheret superius et inferius via, a latere terra Ottonis et eius consortum. Predictas partes in dicta pecia cum omni suo jure, ractione et ac-

(1) Buta de Feleto cancellato.

(2) Cancellato: extraere.

(3) Sic!

(4) Gerardum cambiato in Gerardo.

(5) Cancellato: possent.

(6) Nel margine e in sottolinea: ea die et loco et hora.

(7) Cancellato: die.

(8) ci cambiato in vi.

tione, commodo et utilitate, nichil in se retento, vendit ei finito
precio sol. .vii. den. ian., de quibus vocat se quietum et solutum
a predicto Wilielmo, renuens exceptioni non numerate peccunie
vel non soluti precii. Et quod plus valet mera et pura donatione
inter vivos ei donat et possessionem cum dominio predicto Wiliel-
mo se tradidisse consitetur ad faciendum a modo proprio jure tu-
et heredes tui aut cui dederint vel habere permiserint quicquid vo-
luerint sine omni eius omniumque pro ea contradictione. Ab omni
etiam homine per se suosque heredes dicto Wilielmo eiusque heredi-
bus predictas partes quinque in dicta pecia semper legitime defende-
re et auctoriçare et non impedire et expedire promittit, sub pena dupli
stipulata. Pro dupla quoque evictione et pro pena et pro sorte om-
nia sua bona habita et habenda dicto Wilielmo pignori obligat, si-
cuit pro tempore valuerit vel meliorata fuerit et cetera. Et abre-
nunciat decreto senatus consultus velleiani, legi julie, juri hypothecarum
et omni juri. Que facit consilio Nicole Astagnete et Vivaldi
de Avundo de Quinto quos elegit pro consiliatoribus. Actum Janue
sub volta Fornariorum, die .ii. julii, circa terciam. Testes Martinus
de Feleto et consiliatores.

1520. *Giovanni drappiere, socio di Armano, si riconosce debitore
di Pietro Bello de Bafa di Milano per l'acquisto di fustagni.
2 luglio 1205.*

Petri Belli de Bafa].

Confitetur Iohannes draperius socius Armani draperii se compa-
rasse a Petro Bello de Bafa Mediolanensi (1) verubium unum fusta-
neorum, unde ei vel eius certo misso dare promittit lib. .xiii. de-
nariorum jan. usque ad dies .xv. proximos. Alioquin penam dupli
predicto Petro stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte om-
nia sua bona habita et habenda dicto Petro pignori obligat, tali
pacto quod (2) pena commissa sua auctoritate et sine magistratus
et cetera. Testes Martinus de Feleto, Dominicus de Feleto. Actum
ea die et loco et hora predicta.

1521. *Alda figlia di Amico Lavanino dichiara di aver ricevuto da
Amico suo padre una somma che gli spettava sull'eredità di
Guglielmo Fornari. 2 luglio 1205.*

(1) *Cancellato*: se comparasse.

(2) *Cancellato*: pe.

Amici Lavanini] (1).

[Ego Ald]a filia Amici Lavanini confiteor quod tu Amicus (2) pater meus (3) dedisti Petro de Mari lib. centum den. ian. et medietatem domus et masariorum que fuit quondam (4) Wilielmi Fornarii et in quibus lib. .c. confiteor et volo (5) quod fuit computate ille lib. .L. quas predictus Wilielmus mihi judicav(i)t et cum medietate dicte domus et masariorum (6) et licet non fuissent specificate et denonciate in carte mee dotis predictas lib. .L. quas dictus Wilielmus mihi judicavit, tamen volo et confiteor quod sunt computate in predictis lib. centum. De quibus lib. .L. facio tibi predicto Amico patri meo finem et refutacionem et omnimodam remisionem de omni jure, ractione et actione, reali et personali, utili et directa, quod vel quam habeo vel habere posse(m) contra te vel contra heredes tuos vel contra aliquam personam occasione predictarum librarum .L. quas mihi judicavit dictus Wilielmus. Quam finem et refutationem promitto tibi patri meo tuisque heredibus per me et per meos heredes tenere et habere firmam et ratam et pro omni persona pro me (7) et contra non venturam aliquo predictorum tempore in aliquo predictorum per me vel per alium pro me, aliquo modo vel aliqua occasione. Alioquin penam dupli tibi patri meo stipulanti spondeo de quanto lis vel questio mota fuerit vel requisitio facta fuerit alioquo tempore. Pro pena vero et pro sorte omnia mea bona habita et habenda tibi pignori obligo. Et pena soluta si contra factum foret aliquo tempore (8) in aliquo predictorum a me vel a meis heredibus ab aliqua persona (9) hec finis et refutatio in perpetuum firma et stab(il)is (10) permaneat, abrenuncians decreto senatus consultus villeiani, legi julie, jure hypothecarum et omni juri. Juro ego Alda (11) super sancta Dei evvang(e)lia predictam finem et refutacionem tenere et habere firmam et ratam et nullatenus contra venire in aliquo predictorum per me vel per alium pro me aliquo modo. Et confiteor

(1) *Nel margine superiore: .mccv. Indictione .vii. In julio.*

(2) *Cancellato: me recepisse a te. Amico cambiato in Amicus; quod tu in soprallinea.*

(3) *lib. cancellato mediante un segno di cancellatura.*

(4) *In soprallinea: quondam.*

(5) *In soprallinea: et volo.*

(6) *Cancellato: et licenc.*

(7) *In soprallinea: et pro omni persona pro me.*

(8) *In soprallinea: aliquo tempore.*

(9) *In soprallinea: ab aliqua persona.*

(10) *In soprallinea: firma et stab(il)is.*

(11) *In soprallinea: Alda.*

me esse maiorem annis .xvii. Que omnia facio consilio Boni Vasalli Barbavaire et Oberti Çocolarii quos eligo pro meis consiliatoribus. Testes predicti consiliatores, Johannes filius quondam Jordani de Boaxio. Actum Janue in domo dicti Amici, die secundo julii, circa nonam.

1522. Rubaldo Lavanino si riconosce debitore di Pietro Bello de Bafa di Milano per l'acquisto di fustagni. 2 luglio 1205.

Petri Belli de Bafa].

Confitetur Rubaldus Lavaninus se comparasse a Petro Bello de Bafa Mediolanensi verubium unum fustaneorum, unde ei vel eius certo misso dare promittit lib. .xv. minus sol. .v. usque ad dies .xv. proximos. Alioquin penam dupli ei stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte et cetera. Tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Hugeçonus taiaor, Johannes Grillus. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .n. julii, circa nonam (1).

1523. Marchese, drappiere, di Castello e Oberto Bianco, drappiere, si riconoscono debitori di Giacomo Baschlaçaere di Asti per l'acquisto di fustagni. 2 luglio 1205.

Jacomi Basclacaoris].

Confitetur (2) Marchesius draperius de Castello et Obertus Blancus draperius (3) tot fustaneos a Jacomo Baschlaçaere de Asti, a re-nuens exceptioni non accepte rei, unde ei vel eius certo misso dare promittit lib. .xx. et sol. .vi. den. ian. usque ad kalendas augusti proximi. Alioquin penam dupli predicto Jacomo stipulanta promittunt quisque eorum pro medietate predicti debiti. Pro pena vero et pro sorte et cetera. Testes Arduinus draperius, Wilielmus Lumbar-dus tintor, Wilielmus tintor. Acutm ea die et loca et hora predicta.

1524. Rubaldo prevosto della Chiesa di S. Pietro di Mesema vende una terra con casa a Castagna di Struppa. 3 luglio 1205.

Castagne de Stropa].

Presbyter Rubaldus prepositus ecclesie Sancti Petri de Mesema, consilio et auctoritate suorum fratrum, silicet presbyteri Bartholomei et fratris Hugonis de Bulgaro et fratris Hugonis Scoti et fratris Gàndulsi et fratris Rufini et fratris Ottonis, vendit Castagne de Stro-

(1) *Nel margine:* nonam.

(2) *Sic!*

(3) *draperius in soprallinea e pecias cancellato.*

pa filio quondam Danielis de Stropa locum unum et cum domo super se habente quem predicta ecclesia est visus habere et possidere in Stropa in loco que dicitur Mondanegus, cui loco coheret superioris via publica, inferius terra Rainaldi Arcanti, ab uno latere terra Iohannis Mericani de Stropa, ab alio latere terra Wilielmus de Levani et Pascalis de Olexeto et fratrū. Item vendit ei medietatem unius pecie terre ultra fossatum de Ricacaris pro indiviso cum Jakomo Pelle et cum Nicola Ferrario. Predictum itaque locum et cum predicta medietate dicte pecie et cum omnibus superpositis et cum omni suo jure, ractione et actione, commodo et utilitate et cum ingressibus suis, nichil in se retento, vendit ei finito precio librarum .xxviii. den. ian. Item confitetur se recepisse a predicto Daniele sol. .x. den. ian. pro censu predicti loci sive (1) predice terre usque ad annos centum et quietum et solutum se vocat a predicto Daniele de predictis lib. .xxviii. et de sol. .x. pro censu centum annorum, abrenuncians exceptioni non numerate pecunie vel non soluti precii et legi que dicit si vendor deceptus fuerit usque ad (2) dimidium justi precii vel ultra quod habeat regressum versus emptorem. Et quod plus valet mera et pura donatione inter vivos ei donat et possessionem (3) [fo. 286 v.] (4) cum dominio (5) predicto Danieli se tradidisse confitetur, ad faciendum ammodo proprio jure (6) predictus Castagna eiusque heredes aut cui dictum locum et medietatem dicte pecie dederint vel habere permiserint quicquid voluerint sine omni eius et successorum et suorum et fratrū omniumque pro ecclesia contradictione. Ab omni etiam homine per se suosque (7) fratres et successores predicto Castagne eiusque heredibus predictum locum et medietatem dicte pecie semper legitime defendere et aucloriçare et non impedire et expedire promittit. Alioquin penam dupli predicto Danieli stipulanti promittit in bonis predice ecclesie (8). Pro dupla quoque evictione et pro pena et pro sorte omnia sua bona predice ecclesie (9) habita et habenda dicto Castagne pignori obligat sicut predictus locus et medietas dicte pecie (10)

(1) *In soprallinea*: predicti loci sive

(2) *ultra cancellato e usque ad in soprallinea*.

(3) *Nel margine*: ionem.

(4) *Nel margine superiore*: .mccv. Indictione .vii. In junio. Castagne *a margine*.

(5) *In soprallinea*:

(6) *In soprallinea*: proprio jure.

(7) *Cancellato*: heredes aut cui dictum locum.

(8) *In soprallinea*: in bonis predice ecclesie.

(9) *In soprallinea*: predice ecclesie.

(10) *In soprallinea e nel margine*: et medietas dicte pecie.

pro tempore valuerint vel meliorata fuerint sub extimatione in consimili loco. Et confitetur predictus prepositus et fratres predicte ecclesie quod precium quod reciperunt de predicto loco, silicet lib. .xxviii $\frac{1}{2}$. quod dederunt et solverunt eas (1) in molendino (2) de Aiano, quod est in Airençano quem faciunt ibi facere. Actum in claustro predicte ecclesie, Anno dominice nativitatis .MCC. quinto. Indictione .vii., die .iii. julii, circa terciam. Testes Wilielmus Gallus de Crevali, Wilielmus Testa de Crevali, Obertus canevarius hospitalis de Mesema qui fuit de Airençano, Armanus molinarius de Monte Vetulo. .MCCV. Indictione .vii.

1525. *Castagna di Struppa si riconosce debitore di Rubaldo prevosto di S. Pietro de Mesema di parte del prezzo della vendita di cui al doc. 1524. 3 luglio 1205.*

Sancti Petri de Mesema].

* Promittit Castagna de Stropa se debere dare presbytero (3) Rubaldo preposito Sancti Petri de Mesema lib. .viii $\frac{1}{2}$. den. ian., quæs lib. .viii $\frac{1}{2}$. ei vel eius certo misso dare promittit per totum octubrem proximum. Et que lib. .viii $\frac{1}{2}$. remanent ad solvendum de precio loci quem vendidit in Strupa ut in carta venditionis inde facta continetur, non obstante ei quod vocavit (4) se quietum et solutum in carta venditionis et quod abrenunciavit exceptioni non numerate pecunie vel non soluti precii, cum predicte lib. .viii $\frac{1}{2}$. remanserint solvende ut supra. Alioquin penam dupli predicto preposito stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda et specialiter dictum locum ei (5) pignori obligat, tali pacto quod pena commissa et cetera. Actum ea die et loco et hora et testibus supradictis.

1526. *Rubaldo prevosto della chiesa di S. Pietro de Mesema concede a livello a Oberto canovaio dell'ospedale del detto luogo l'ospedale stesso. 3 luglio 1205.*

Oberti canevarii hospitalis de Mesema].

Presbyter Rubaldus prepositus ecclesie Sancti Petri de Mesema consilio suorum fratrum silicet presbyteri Bartholomei et fratris

(1) *Nel margine*: verunt eas.

(2) *Cancellato*: quem.

(3) *In sopralinea*: presbytero.

(4) *Scritto*: vocavut.

(5) *In sopralinea*: ei.

Hugonis de Bulgaro et fratriis Hugonis Scoti, fratris Gandulsi, fratris Rosini et fratris Ottonis locat (1) Oberto canevario hospitalis Sancti Petri de Mesema (2) qui fuit de Airençano predictum hospitale nomine libelli usque ad annos .xxviii., ad habendum et standum in dicto hospitali cum sua uxore et cum sua masnata, ad servicium Dei et pauperum, ad eos recipiendos et hospitandos in dicto hospitali et bene faciendos secundum quod poterit. Et promittit ei predictus prepositus per se suosque fratres et successores dare (3) anuatim minam unam flumenti et minam unam de castaneis sicis et blancis et minam unam de sicubus sicis (4) et mecarolam unam vini, ad utilitatem pauperum. Quam locationem per se suosque fratres et successores promittit ei eiusque heredibus tenere et habere firmam et ratam et nullam molestiam vel impedimentum prestare et ab omni homine legitime defendere et locationi nullam fraudem adhibere. Et ut supra promittit attendere et completere et observare et contra non venturum per se vel per alium pro se sub pena librarum .v. denariorum stipulata in bonis dicte (5) ecclesie. Et inde universa bona dicte ecclesie dicto Oberto pignori obligat. Et pena soluta, locatio sit firma et stabilis usque ad predictum terminum. Et predictus Obertus per se et per suos heredes promittit predicto preposito et eius fratribus stare cum sua masnata in predicto hospitali usque ad predictum terminum ad servicium Dei et pauperum, ad eos hospitandos et recipiendos et bene faciendos eis secundum quod poterit et salvare et custodire predictum ospitale et laborare terras dicti hospitalis et meliorare et non peiorare et locationi nullam fraudem adhibere et ut supra promittit predicto preposito et fratribus attendere et completere et observare et contra non venturum in aliquo predictorum, per se vel per alium pro se, sub pena lib. .v. den. ian. stipulata in suis bonis. Pro pena vero et pro predictis omnibus ut supra observandis omnia sua bona habita et habenda dicto preposito et fratribus pignori obligat. Et pena soluta si contra fecerit, cadat a jure locationis. Testes Castagna de Stropa, Wilielmus Gallus de Crrevali, Armanus molinarius de Monte Vetulo. Actum in claustro predicte ecclesie, die tercio julii, in hora tercie.

(1) locant *cambiato in locat.*

(2) Sancti Petri de Mesema *in sopravlinea e de Varaçani cancellato*

(3) *Cancellato:* ei.

(4) *In sopravlinea:* sicens.

(5) *In sopravlinea:* dicte.

1527. *Marchese Calegari di Voltri vende a Nicola Rapallino di Voltri una terra in Collaxi.* 3 luglio 1205.

Nicole Rapallini].

Marchesius Calegarius de Vulturi vendit Nicole Rapallino de Vulturi quartam partem unius pecie terre site in Collaxi, pro indiviso cum Lafranco Picamilio et cum Johanne Cellasco, cui coheret inferius strata publica, superius terra emptoris, ab uno latere terra Ogerii de Pandulfo, ab alio latere terra Raimundi Cellaschi. Predictam quartam cum omni suo iure, ractione et actione, commodo et utilitate et cum ingressu quoque et exitu suo, nichil in se retento, vendit ei finito precio lib. .v. den. ian., de quibus [fo. 287 r.] (1) [quietum et] solutum se vocat a predicto Nicola, renuens exceptioni non numerate pecunie [vel] non soluti precii. Et quod plus valet mera et pura donatione inter vivos ei donat. Et possessionem cum dominio Nicole se tradidisse confitetur, ad faciendum a modo proprio jure quicquid voluerit. Ab omni (homine) per se suosque heredes ei eiusque heredibus semper legitime defendere et auctoricare et non impedire promittit, sub pena dupli stipulata. Pro dupla quoque evictione et pro pena et pro sorte omnia sua bona habita et habenda dicto Nicole pignori obligat, sicut quarta dicte pecie (2) pro tempore valuerit vel meliorata fuerit et cetera. Testes Ansuixius de Cartagenia, Donatus filius Rosini de Levi, Aicardus de Vulturi. Actum Janue in burgo de Vulturi, in domo heredum quondam (3) Ogerii de Cartagenia, die .iii. julii, post nonam. .MCCV. Indictione .VII.

1528 *Lodo arbitrale in una controversia tra Giovanni de Benemor e i suoi figli e Guglielmo Bocono ed altri.* 3 luglio 1205.

Laus Iohannis de Benemor, pro den. .xxn.].

De lite et controversia que vertebatur inter Johannem de Benemor pro se et pro filiis suis silicet Wilielmo. Ottone, Alberico et Vasallo ab una parte et inter Wilielmum Boconum pro se et pro filiis suis silicet Anselmo, Vivaldo et Oberto (4) et inter (5) Ogerium fratrem predicti Wilielmi Boconi pro se et pro filiis suis Wilielmo et Obertino ex alia parte, occasione offensionis quam Otto filius pre-

(1) *Net margine superiore: [.MCCV. In]dictione .VII. In julio.*

(2) *In sopravinea:* quarta dicte pecie

(3) *In sopravinea:* quondam.

(4) *Il notaio ha cambiato Ansaldum, Vivaldum et Obertum in ablativo.*

(5) *In sopravinea:* inter.

dicti Johannis fecit Anselmo filio Wilielmi Boconi silicet quod vulneravit eum quam litem posuerunt esse terminandam et disiniendam (1) sub Anselmo Casicio, Johanne Calegario, Vivaldo de Prato et Graciano de Vulturi, electis arbitris ab eis, promittentes se stare in hoc quod ipsi arbitri dicent ractione vel acordio et etiam co(n)sentientur ambe partes se jurasse super sancta Dei evvangelia stare sententie eorum in hoc quod inde (2) dicent sive pronunciabunt et quod contra non venient aliquo modo (3). Qui arbitri inquirentes serien rei (4) diligenter, ex suo bono arbitratu et quia volebant quod res sive discordia magis divideretur per acordium quam aliter et ex comuni voluntate partium presentium laudant quod inter se teneant et habeant firmam pacem et firmum concordium et nullam offensionem inter se faciant nec fieri faciant neque alicui v(i)olen-tia(m) facere consentiant (5) decetero occasione predicte offensionis nec facere permittent et si siverint (6) qui velit facere, bona fide vitabunt et disturbabunt, et si disturbare non poterint quamcito poterint, dicent illi vel illis cui vel quibus deberint (7) fieri offensio. Et laudant quod si aliquis de predictis partibus vel de sua parte (8) ut supra per omnia non observaverit vel contra venire presumpserit qui contra venerit quod teneatur dare alteri parti (9) lib. .x. den. ian. nomine pene. Qua soluta, predictum pactum sive acordium firmum et incorruptum permaneat in perpetuum. Quare laudant et confirmant ut supra. Actum in burgo de Vulturi sub porticu Nicole Rappallini, die .iii. julii, inter nonam et vesperum. Testes presbyter Rubaldus de Sancto Nicolao, Ansuixius de Cartagenia, Obertus de Melle, Otto de Drulla, Rofinus de Vulturi. Duo vero instrumenta unius tenoris sunt facta, quorum unum est Johannis de Benemor et filiorum et aliud est Wilielmi Boconi et Ogerii et filiorum.

1529. *Graciano di Voltri costituisce la dote alla moglie Alda figlia del fu Natorio di Voltri e le costituisce l'antefatto. 3 luglio 1205.*

(1) quam litem posuerunt esse terminandam et disiniendam *in sopralinea* e qui promiserunt se stare *cancellato*.

(2) *In sopralinea*: inde.

(3) *In sopralinea*: alioquo modo.

(4) inquirentes serien rei *in sopralinea e visis et inquisitis cancellato*.

(5) nec fieri . . . facere consentiant *in sopralinea; cancellato*: facient.

(6) *Sic nel ms.!*

(7) debeant *cambiato in* deberint.

(8) *In sopralinea*: vel de sua parte.

(9) *In sopralinea*: parti.

Patrimonium Alde, p.].

Confitetur Gracianus de Vulturi se habuisse et recepisse de dote sue uxoris Alde filie quondam Natorii de Vulturi lib. .xviii. den. ian. de quibus vocat se quietum et solutum a suis cognatis Bergognono et Natorio, abrenuncians exceptioni non nu(m)erate pecunie vel non solute dotis. Et donationem propter nuptias nomine antifacti facit predicte Alde sue uxori et donat tantum in suis bonis habitis et habendi quod bene valeat lib. .xii. den. ian. ad habendum, tenendum et quicquid voluerit faciendum pro more et consuetudine civitatis Janue. Pro dote vero et antifacto omnia sua bona habita et habenda predicte Alde sue uxori pignori obligat. Testes Ansuixius de Sancto Genesio, Wilielmus Boconus, Johannes de Benemor, Iohannes Calegarius. Actum ea die et loco et hora.